
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 

Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel . 0321 869921 - Fax 0321 869950 

P.I. / C.F. 01622460036 – 
 e-mail:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

            Originale  
                        VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE N.66 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E PIANO DE LLE 
PERFORMANCE TRIENNIO 2019 - 2021.           
 
 
L’anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti zero 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti del Consiglio D’amministrazione, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. Moletti Renzo  Sì 
2. Rossi Giuseppe Giust. 
3. Capetta Luciano Giust. 
4. Gambaro Giuseppina Maria Grazia Sì 
5. Fiasconaro Maria Claudia Sì 
6. Favino Fabio Sì 
7. Franco Giuseppe Sì 
8. Torchio Corrado Sì 
9. Gini Claudio Giust. 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 3 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Signor Dott. Agostino Carmeni il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Moletti Renzo assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 
 
 

        IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 
 

 
PREMESSO che si rendono applicabili per questo Consorzio ai sensi dell’art. 2, comma 2 dal 

T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000, le norme dettate per gli Enti Locali in 
materia di finanza, contabilità e regime fiscale;  

 
VISTE le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 

T.U.E.L., capo II, dallo Statuto del Consorzio e dal Regolamento di Contabilità;  
 
RICHIAMATE la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 8.04.2019 ad oggetto “Bilancio 

di Previsione 2019-2021”;   
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 29/07/2019, ad 

oggetto “Bilancio di previsione 2019-2021. Variazione di assestamento generale 
ai sensi dell’art. 175, comma 8 e verifica della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2 del D.Lgs 267/2000”, 
 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8 del 30/07/2019, ad oggetto 
“Bilancio di previsione 2019-2021. Variazione di Assestamento generale ai sensi 
dell’art 175, comma 8, e verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai 
sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs 267/2000”; 

 
- la deliberazione dell’Assemblea consortile n. 9 del 3/10/2019, ad oggetto 

“Bilancio di previsione 2019-2021. Integrazione alla variazione di assestamento 
generale, ai sensi dell’art. 175, comma 8 e verifica della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio ai sensi dellart. 193, comma 2 del D.Lgs 267/2000”; 
 

RITENUTO altresì provvedere alla redazione    del piano performance di cui all’art. 108, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000 e  di cui all’art. 10 del D.Lgs 27/10/2009, n. 150, per 
l’annualità 2019-2021,  allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
RICHIAMATI il D.Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della Legge 4.3.2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni” il quale all'art. 4 prevede che le amministrazioni 
pubbliche debbano sviluppare il ciclo di gestione della performance, che si articola 
nelle seguenti fasi:  
- definizione e assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori 
attesi di risultato e dei rispettivi indicatori;  
- collegamento tra gli obiettivi e l’allocazione delle risorse;  
- monitoraggio in corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi;  
- misurazione e valutazione della performance, organizzativa e individuale;  
- utilizzo dei sistemi premianti, secondo criteri di valorizzazione del merito;  
- rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai 
vertici delle amministrazioni, nonché ai competenti organi esterni, ai cittadini, ai 
soggetti interessati, agli utenti e ai destinatari dei servizi;  
 

VISTO l’art. 169, come sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 
del 2014: 

……OMISSIS….. 

3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il 
documento unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la 
ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, 
secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, 



n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 
108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all’art. 
10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente 
nel PEG; 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 25 dello Statuto Consortile, compete al Direttore l’attività gestionale 
dell’attività del Consorzio, la cura del raggiungimento degli obiettivi fissati 
dall’Assemblea e dal Consiglio di Amministrazione, secondo i principi di efficacia e 
di efficienza;  

 
VISTO    il vigente regolamento Consortile sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
ATTESO che il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 64 del 21.12.2010 ha 

provveduto ad approvare il Regolamento per l’applicazione del D. Lgs. n. 150/2009 
in materia di ciclo delle performance; 
che il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 20 del 27.07.2015 ha 
provveduto ad apportare ulteriori modifiche al Regolamento sull’ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi del Consorzio ed al Regolamento per l’applicazione del D. Lgs. 
n. 150/2009 in materia di ciclo delle performance; 
che il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 52 del 10/10/2019 ha 
modificato il Regolamento degli Uffici e dei Servizi introducendo una disciplina 
organica relativamente alle modalità di gestione dei procedimenti disciplinari; 
che il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 53 del 10/10/2019 ha 
istituito l’ufficio competente per i Procedimenti Disciplinari; 
 

VISTO il Documento Unico di programmazione (DUP) 2018-2020 approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con  propria deliberazione n. 12 del 12.03.2018 e con 
deliberazione n. 44 del 25.07.2018; 

 
CONSTATATO che il piano Esecutivo di Gestione risulta essere coerente con i contenuti del 

Documento Unico di programmazione 2019-2021,e con il Bilancio di Previsione 
2019-2021 approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 
8.04.2019; 

 
 VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica (in atti), espressi ai sensi dell’art. 

49 comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267”Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali;  

 
CON   voti unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 

1) di  provvedere alla redazione  del  Piano Performance  2019, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 169, c. 3bis del D.Lgs. 267/2000 il PEG 2019-
2021 unifica organicamente il piano della performance 2019 in coerenza con il 
DUP 2019-2021. 

 
 

3) di trasmettere copia del presente atto e relativi allegati al Nucleo Indipendente di 
Valutazione ed ai Responsabili di Servizio per i successivi adempimenti di 
competenza. 
 

4) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito 
istituzionale del Consorzio nell’apposita sezione “Trasparenza” nonché a tutti gli 
ulteriori adempimenti previsti dalla legge in materia di pubblicità e trasparenza.  

 
 



 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Con votazione unanime e palese 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 ”Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
Moletti Renzo 

___________________________________ 

Il Segretario  
Dott. Agostino Carmeni 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
N. 502 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 04/12/2019 al 19/12/2019  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Romentino, lì 04/12/2019 Il Segretario  

Dott. Agostino Carmeni 
 

 
 
 
       

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14/12/2019 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Romentino, lì 14/12/2019 Il Segretario 

      
 

 
 


